
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.33 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI VARALLO 
PER UTILIZZO GRADUATORIA CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED 
ESAMI PER N. 2 POSTI A TEMPO INDETERMINATO, ORARIO PIENO, DI 
"ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" - CATEGORIA GIURIDICA C - AREA 
SERVIZI ECONOMATO-FINANZIARI ED AREA INTERVENTI SOCIALI E 
CULTURALI  APPROVATA CON DT 399/2022 DAL COMUNE DI 
VARALLO.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di settembre alle ore 14:30 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  No 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO propone la seguente deliberazione: 
 

Richiamata la propria deliberazione G.C. 20 del 16.06.2023 con cui è stata aggiornata la sezione 
3) del PIAO “organizzazione e capitale umano : sottosezione di programmazione -piano dei 
fabbisogni del personale 2023” in cui è previsto, per l’anno 2023, il  reclutamento di n. 1 unità a 
tempo indeterminato, orario pieno, di categoria C da destinare al Servizio Segreteria- anagrafe – 
stato civile – servizio finanziario  in sostituzione del dipendente collocato a riposo a far data dal 
01.08.2023; 
 
Dato atto che nel predetto atto programmatorio l’assunzione è prevista tramite  le procedure 
ordinarie di reclutamento: mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30, comma 1, D. Lgs. n. 165/2001; 
eventuale scorrimento di graduatorie di altri Enti, procedura  ex art. 3 bis D.L. 80/2021 di interpello 
elenchi idonei, concorso pubblico per titoli ed esami, fatti salvi gli obblighi previsti dalla legge in 
materia di riserva, verificata l’assenza nell’Ente di vincitori e/o idonei nelle graduatorie vigenti; 
 
Rilevato che l’ esperimento della procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30, comma 2 bis del 
medesimo D.Lgs. n. 165/2001 è facoltativa fino al 31.12.2024 e che questo ente non intende 
ricorrervi, ritenendo lo scorrimento della graduatoria di altri enti lo strumento al momento più 
efficacie, economico ed efficiente per garantire la tempestiva sostituzione di personale cessato; 
 
Dato atto che: 

-questo Comune, con nota prot. 776 del 01/09/2023 presentava alla Comune di Varallo richiesta di 

disponibilità all’utilizzo della graduatoria relativa a concorso pubblico per titoli ed esami per n. 2 

posti a tempo indeterminato, orario pieno, di "Istruttore amministrativo" - categoria giuridica C - 

Area Servizi economato-finanziari ed Area Interventi sociali e culturali; 

 

-con prot. n.12260 del 08/09/2023, il Comune di Varallo consentiva l’utilizzo della relativa 

graduatoria, indicando il nominativo del primo candidato idoneo ad aver dato l’assenso ad 

un’eventuale assunzione presso l’Ente ed inviando schema di accordo da sottoporre alla Giunta 

(Allegato 1);   

 

-nello schema di accordo è  previsto il riconoscimento di un  contributo forfettario a titolo di 

rimborso spese pari ad € 1.000,00 per ciascun idoneo che venga utilizzato, sia per tempo 

indeterminato che determinato; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive mm..ii.;  

 

Visto lo Statuto Comunale;   

 

Visto il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;   

 

Visto il vigente C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali;   

 

Vista la Legge 21 giugno 2023, n. 74 di conversione del D.L. n. 44/2023 e la nota del Dipartimento 
della Funzione Pubblica n. 1187 del 16 giugno 2023 
 

PROPONE 

 

 

 

1. di procedere all’approvazione dello schema di accordo allegato, a fronte del quale il 

Comune di Piode potrà procedere allo scorrimento della graduatoria di cui trattasi; 

2.  di acconsentire al riconoscimento del contributo spese di gestione della procedura pari ad 

€ 1.000,00 in caso di effettiva assunzione a tempo indeterminato;  



3. sarà dovuto, in caso di conclusione positiva dello scorrimento della graduatoria, un 

contributo forfettario a titolo di rimborso spese di gestione della procedura pari ad € 

1.000,00 da parte del Comune di Piode; 

4. di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell’allegato accordo; 

5. di demandare al Responsabile Finanziario i conseguenti adempimenti contabili; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18-set-2023 al 03-ott-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 18-set-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-set-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI VARALLO PER 
UTILIZZO GRADUATORIA CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER N. 2 
POSTI A TEMPO INDETERMINATO, ORARIO PIENO, DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" - CATEGORIA GIURIDICA C - AREA SERVIZI ECONOMATO-
FINANZIARI ED AREA INTERVENTI SOCIALI E CULTURALI  APPROVATA CON DT 
399/2022 DAL COMUNE DI VARALLO.      

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 11/09/2023 Durio dott.ssa Carmen 

VISTO PER 
LA 

COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 11/09/2023 Ferraris Davide 

 


